－ 1 －

教育研究評議会（第２１回）議事要旨

日 時  平成２７年２月２４日（水） １０：３０～１２：０２

場 所  第一会議室

出席者  出口学長、長谷川理事、國分理事、増田理事、藤井副学長、岸副学長、菅野副学長、

      平野総合教育科学系長、赤司人文社会科学系長、新田自然科学系長、鎌田(直)芸術・スポーツ科学系長、

      大石研究科長、南評議員、成田評議員、河添評議員、川手評議員、鎌田(正)評議員、山田評議員、

      鈴木評議員、渡邉評議員、小池評議員、山崎評議員

                                       以上２２名

陪席者  菊井監事

○ 議事に先立ち、学長から以下のとおり報告があった。

 ・ 岩手県二戸市と連携協定を締結した。今後、人事交流や教員の派遣・研修、ボランティア学

生の受入れ等で積極的な交流を進めていきたい。

・ 丹羽文部科学副大臣の視察があった。大学の授業風景や教職大学院の学生等との懇談を通じ、

有意義な時間を過ごせたとの感想をいただいた。

・ 国立青少年教育振興機構と連携協定を締結した。今後、本学学生の野外教育やボランティア

研修等において、機構の施設やノウハウを広く活用していくことが期待される。

・ 第二回教育諮問会議を開催した。広範囲に意見をいただき、特に「教員養成大学の教員とし

ての在り方」などについて、厳しい意見もいただいた。

Ⅰ 議  題

 １ 東京学芸大学次世代教育研究推進機構規程（案）について

   岸副学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

２ 国立大学法人東京学芸大学教員研究費等配分基準の一部改正（案）について

  岸副学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

３ 国立大学法人東京学芸大学教員研究費等配分基準に基づく配分細則の一部改正（案）について

  岸副学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

４ 教職大学院専任教員候補者選考運営会議結果報告及び審査について

  國分理事から、配付資料に基づき候補者を選考した経緯について説明があり、審議・投票の結

果、承認した。

５ 教員候補者選考委員会の開設について

  平野総合教育科学系長及び新田自然科学系長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認した。

６ 特任教員の配置申請について

  赤司人文社会科学系長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

７ 外国人教師雇用計画書について

  赤司人文社会科学系長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

８ 大学院教育学研究科担当者選考委員会の開設について

   平野総合教育科学系長及び新田自然科学系長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認した。

－ 2 －

 ９ 大学間交流協定更新について

   長谷川理事から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 10 平成 27年度大学院教育学研究科授業暦の変更について

   國分理事から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 11 共同研究の受入れについて

   岸副学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 12 共同研究の変更について

   岸副学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 13 寄附講義の受入れについて

   岸副学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

Ⅱ 報告事項

 １ 第２期中期計画の変更について

   長谷川理事から、配付資料に基づき報告があった。

 ２ 教員選考結果報告書について

   各学系長から、配付資料に基づき報告があった。

３ 客員教授等候補者選考報告書について

  学長から、配付資料に基づき報告があった。

４ 客員教授等称号付与報告書について

  平野総合教育科学系長から、配付資料に基づき報告があった。

５ 特任教員選考結果報告書について

  赤司人文社会科学系長、新田自然科学系長から、配付資料に基づき報告があった。

６ 大学院教育学研究科担当者選考結果報告書について

  赤司人文社会科学系長から、配付資料に基づき報告があった。

７ 大学院教育研究科担当非常勤講師の採用報告書について

   平野総合教育科学系長、赤司人文社会科学系長及び新田自然科学系長から、配付資料に基づき

報告があった。

８ 国立の教員養成大学・学部（教員養成課程）の平成 26年３月卒業者の就職状況等について

  増田理事から、配付資料に基づき報告があった。

９ 平成 27 年度学部一般入試出願状況について

  佐藤学務部長から、配付資料に基づき報告があった。

10 東京学芸大学行事予定表（平成 27年４月～平成 28年３月）について

  小熊総務部長から、配付資料に基づき報告があった。

11 寄附金の受入れについて

  永木財務施設部長から、配付資料に基づき報告があった。

－ 3 －

12 平成 26 年度第９回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会報告

  大石研究科長から、配付資料に基づき報告があった。

13 平成 26 年度第 10 回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会報告

  大石研究科長及び岸副学長から、配付資料に基づき報告があった。

14 専門委員会報告

   特になし

 15 その他

 ○ 南評議員から、教員採用率や受験率を高めるために何をしたらいいのか、具体策や参考とな

る事例を示してほしい旨意見があり、増田理事から、面接指導等の取り組みを大学としても始

めているので、個々の先生方にも、意識してその背中を押すような対応をしてほしい。

以 上

＜配付資料＞

資 料 １   東京学芸大学次世代教育研究推進機構規程（案）

資 料 ２   国立大学法人東京学芸大学教員研究費等配分基準の一部改正（案）について

資 料 ３   国立大学法人東京学芸大学教員研究費等配分基準に基づく配分細則の一部改正（案）

について

資 料 ４   教員候補者選考調書（教職大学院）

資 料 ５   教員候補者選考委員会の開設について

資 料 ６   特任教員の配置申請について

資 料 ７   外国人教師雇用計画書

資 料 ８   大学院教育学研究科担当者選考委員会の開設について

資 料 ９   大学間交流協定更新について

資 料 10   平成27年度大学院教育学研究科（修士課程・教職大学院）授業暦の変更について（案）

資 料 11   共同研究の受入れについて

資 料 12   共同研究の変更について

資 料 13   寄附講義の受入れについて

資 料 14   国立大学法人東京学芸大学の中期計画新旧対照表

資 料 15   教員選考結果報告書

資 料 16   客員教授等候補者選考報告書

資 料 17   客員教授等称号付与報告書

資 料 18   特任教員選考結果報告書

資 料 19   大学院教育学研究科担当者選考結果報告書

資 料 20   大学院教育学研究科担当非常勤講師の採用報告書

資 料 21   国立の教員養成大学・学部（教員養成課程）の平成26年３月卒業者の就職状況等について

資 料 22   平成27年度東京学芸大学一般入試志願者数

資 料 23   東京学芸大学行事予定（平成27年４月～平成28年３月）

資 料 24   平成26年度寄附金の受入れについて

資 料 25   平成26年度第９回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会議事日程

資 料 26   平成26年度第10回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会議事日程

参 考 １   教育研究評議会（平成 26年度第 20回）議事要旨